
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28 ИМЕНИ ПОЛНОГО  

КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ МИХАИЛА РОМАНОВИЧА ПЕРЕГОНЕНКО 

СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

     

от 09.01.2024                                                                                              № 14                                

ст. Анастасиевская 

О внесении изменений в приказ управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район от 31 августа 2023 № 418 

«Об обеспечении учащихся горячим питанием в МБОУ СОШ № 28 с 1 

сентября 2023 г.» 

 

       На основании приказа управления образования от 09.01.2024 № 96 «О в 

несении изменений в приказ управления образования администрации муни-

ципального образования Славянский район от 25 августа № 1534 «Об обес-

печении учащихся горячим питанием в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Славянский район с 1 сентября 2023 г. В связи 

с производственной необходимостью связанной с увеличением средней сто-

имости питания учащихся, а также в целях формирования единообразного 

подхода к вопросу обеспечения учащихся общеобразовательных организаци-

ях муниципального образования Славянский район п р и к а з ы в а ю: 

1. Приложения № 2, 3, 4 к приказу директора МБОУ СОШ № 28 от 

31.08.2023 № 418 «Об обеспечении учащихся горячим питанием в МБОУ 

СОШ № 28 изложить в новой редакции.  

2. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения информа-

цию для родителей учащихся. 

3. Электронику Чернопащенко А.К. разместить информацию на офици-

альном сайте МБОУ СОШ № 28. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №28                    М.И. Рябцева 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу дирек-

тора МБОУ СОШ № 28 

От 09.01.2024  № 14 

 

Порядок 

предоставления услуги по организации горячего питания обучающихся  

по образовательным программам начального общего образования  

в МБОУ СОШ № 28 
 

1. Организация горячего питания обучающихся 1-4 классов осуществ-

ляется на основании заключенных общеобразовательными организациями 

(далее по тексту – Заказчики) договоров с Исполнителем услуги и включает в 

себя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню. Продукты питания, необходимые для выполнения услуг 

входят в цену заключенных договоров; 

1.2. Отпуск готового горячего питания  согласно примерному циклич-

ному меню. 

 1.3 Оказание услуги по организации питания обучающихся 1-4 классов  

предусматривает приготовление пищи и доставку готовой пищи с  передачей 

ее Заказчикам – общеобразовательным организациям согласно графику при-

ема пищи в образовательной организации. 

2. Стоимость горячего завтрака для учащихся 1-4 классов: 

2.1 Обучающихся в 1 смену, составляет 106 рублей, в том числе 84 

рубля - стоимость продуктового набора за счет средств федерального, крае-

вого и местного бюджетов, 22 рубля – стоимость услуги по приготовлению 

горячих завтраков за счет средств местного бюджета; 

2.2 Обучающихся в 2 смену, составляет 135 рублей, в том числе 113 

рубля - стоимость продуктового набора за счет средств федерального, крае-

вого и местного бюджетов, 22 рубля – стоимость услуги по приготовлению 

горячих завтраков за счет средств местного бюджета; 

3. Согласно условиям заключенных договоров, по окончанию периода 

оказания услуг, Исполнитель, в течение 10 рабочих дней направляет Заказчи-

ку (формирует с использованием единой информационной системы, подпи-

сывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать 

от имени Исполнителя, и размещает в единой информационной системе) до-

кумент о приемке. К документу о приемке прилагается ежедневное меню и 

сводный реестр блюд с информацией о количестве и стоимости отпущенных 

блюд за отчетный период, которые являются документами, подтверждающи-

ми фактическое оказание услуг.  

Датой поступления Заказчику документа о приемке, подписанного Ис-

полнителем, считается дата размещения такого документа в единой инфор-

мационной системе. 



Заказчик в течение 5 рабочих дней с даты, следующей за днем поступ-

ления документа о приемке, подписывает усиленной электронной подписью 

лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в еди-

ной информационной системе документ о приемке.  

Датой приемки оказанных услуг считается дата размещения в единой 

информационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.  

Оплата за фактически оказанную услугу по организации горячего пи-

тания в течение 7 рабочих дней с даты подписания заказчиком документов о 

приемке услуги. 

4. Для расчетов с Исполнителем за услуги по организации горячего пи-

тания общеобразовательные организации предоставляют в МКУ «ЦБУ и 

СКС» следующие документы: 

4.1 Договоры на оказание услуг по организации горячего питания. 

4.2 Приказы с приложением списков обучающихся по классам. 

4.3 Табеля посещаемости по учащимся 1-4 классов за полный 10-ти 

дневный цикл цикличного меню. 

4.4 Документ о приемке оказанных услуг, подписанный обеими сторо-

нами в ЕИС, с приложением:  

- сводного реестра оказания услуг по дням питания по учащимся 1-4 

классов; 

- меню за каждый день; 

4.5. Счет на оплату. 

5. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства поставщику со-

гласно срокам, указанным в договоре. 

6. Руководителями общеобразовательных учреждений назначается от-

ветственное лицо за приемку готовых завтраков и обедов и за своевременную 

сдачу документов на оплату в МКУ «ЦБУ и СКС». 

7. Управление образования администрации муниципального образова-

ния Славянский район осуществляет координацию работы и контроль за це-

левым и эффективным использованием денежных средств. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

директора МБОУ СОШ № 28 

от 09.01.2024 № 14 

 

Порядок организации питания учащихся 5-11 классов и предо-

ставления компенсационных выплат отдельным категориям, 

направленных на освобождение (удешевление) родительской  

платы 

 

1. Организация горячего питания обучающихся 5-11 классов осу-

ществляется на основании заключенных общеобразовательными организаци-

ями (далее по тексту – Заказчики) соглашений с Исполнителем услуги, дого-

воров между родителем (законным представителем) и Исполнителем услуги 

и включает в себя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню.  

1.2. Отпуск готового горячего питания, согласно примерному циклич-

ному меню. 

1.3 Оказание услуги по организации питания обучающихся 5-11 клас-

сов  предусматривает приготовление пищи и доставку готовой пищи с  пере-

дачей ее Заказчикам – общеобразовательным организациям согласно графику 

приема пищи в образовательной организации 

2. Стоимость питания (горячий завтрак/обед) для учащихся 5-11 клас-

сов: 

2.1 Обучающихся в 1 смену, составляет 114 рубль, в том числе 92 руб-

лей - стоимость продуктового набора за счет средств родителей, 22 рубля – 

стоимость услуги по приготовлению горячих завтраков за счет средств мест-

ного бюджета;  

2.2 Обучающихся в 2 смену, составляет 150 рублей, в том числе 128 

рублей - стоимость продуктового набора за счет средств родителей, 22 рубля 

– стоимость услуги по приготовлению горячих завтраков (обедов) за счет 

средств местного бюджета 

3. Учащимся 5-11 классов предоставляется компенсация стоимости 

услуги по приготовлению пищи из средств бюджета муниципального образо-

вания Славянский район (22 рубля за один прием пищи в день на каждого 

ученика). Данная мера направлена на удешевление стоимости родительской 

платы. 

4. На каждого учащегося 5-11 классов из числа малообеспеченных се-

мей или из числа детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотрена 

ежедневная компенсация стоимости одного приема пищи из средств бюджета 

муниципального образования Славянский район в размере 20 рублей. 

5. На основании Постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 15 января 2015 года № 5 «Об утверждении Порядка 

обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных семей в муници-

пальных общеобразовательных организациях в Краснодарском крае», на каж-



дого учащегося из числа многодетных семей (за исключением обучающихся, 

проходящих обучение на дому) выделяется ежедневная компенсация за счет 

субвенций краевого бюджета в размере 10 рублей. 

6. Учащимся 5-11 классов из семей граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

№ 647, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и 

принявших участие в специальной военной операции, а также граждан, за-

ключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании и при-

нявших участие в специальной военной операции, предоставляется компенса-

ция стоимости горячего питания за счет средств  бюджета муниципального 

образования Славянский район.  

 
Категории питаю-

щихся учащихся 

Размер денеж-

ной компенса-

ции из субси-

дии из местно-

го бюджета 

Субсидии из 

местного 

бюджета для 

льготных 

категорий 

учащихся 

Субвенции 

из краевого 

бюджета 

Всего 

доплат 

Родитель-

ская 

оплата 

 

горячий завтрак 

Учащиеся 5-11 клас-

сов, получающую 

услугу по организа-

ции питания 

22 рубля 

- - 22 рубля 92 рублей 

Учащиеся из мало-

обеспеченных семей 

или из числа детей, 

оставшихся без по-

печения родителей, 

получающие услугу 

по организации го-

рячего питания 

20 рублей - 42 рубля 72 рублей 

Учащиеся из много-

детных семей, полу-

чающие услугу по 

организации горяче-

го питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  62 рублей 

Учащиеся 5-11 клас-

сов из семей граж-

дан, призванных на 

военную службу по 

мобилизации в Во-

оруженные Силы 

Российской Федера-

ции в соответствии с 

Указом Президента 

Российской Федера-

ции от 21 сентября 

2022 г. № 647, граж-

дан, заключивших 

114 рубль - - 114 рубль - 



контракт о прохож-

дении военной 

службы и приняв-

ших участие в спе-

циальной военной 

операции, а также 

граждан, заключив-

ших кон-тракт о 

пребывании в доб-

ровольческом фор-

мировании и при-

нявших участие в 

специальной воен-

ной операции 

обед 

Учащиеся 5-11 клас-

сов, получающую 

услугу по организа-

ции питания 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 рубля 

- - 22 рубля 128 руб-

лей 

Учащиеся из мало-

обеспеченных семей 

или из числа детей, 

оставшихся без по-

печения родителей, 

получающие услугу 

по организации го-

рячего питания 

20 рублей - 42 рубля 108 руб-

лей 

Учащиеся из много-

детных семей, полу-

чающие услугу по 

организации горяче-

го питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  98 рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу  

директора МБОУ СОШ № 28 

от 09.01.2024 № 14 

 

Порядок предоставления бесплатного горячего питания либо денежной 

компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 

и детям инвалидам, обучающимся в МБОУ СОШ № 28 

 

1. Организация горячего питания обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья и детей-инвалидов осуществляется на основании за-

ключенных общеобразовательными организациями (далее по тексту – Заказ-

чики) договоров с Исполнителем услуги и включает в себя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню. Продукты питания, необходимые для выполнения услуг 

входят в цену заключенных договоров; 

1.2. Отпуск готового горячего питания, согласно примерному циклич-

ному меню. 

 1.3. Оказание услуги по организации питания обучающихся преду-

сматривает приготовление пищи и доставку готовой пищи с передачей ее За-

казчикам – общеобразовательным организациям согласно графику приема 

пищи в образовательной организации. 

1.4. Двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов организуется согласно единому муниципально-

му меню завтраков и обедов. 

1.5. Стоимость двухразового горячего питания учащихся с ограничен-

ными возможностями здоровья и детей-инвалидов складывается из стоимо-

сти завтрака и обеда в соответствии с возрастной категорией обучающегося и 

стоимости услуги в среднем составляет:  

1-4 классы завтрак - 84 руб., обед - 113 руб. общая стоимость 197 руб., 

стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании состав-

ляет 44 рубля в день;  

1-5 классы завтрак - 92 руб., обед - 128 руб. общая стоимость 220 руб., 

стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании состав-

ляет 44 рубля в день.  

2. Родители детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ и 

получающих образование на дому, родители детей-инвалидов  получающих 

образование на дому, а так же родители обучающихся, имеющих статус обу-

чающихся с ОВЗ и получающих образование на дому, имеют право на полу-

чение компенсации за бесплатное двухразовое питание в денежном эквива-

ленте (далее - денежная компенсация) из расчета 5 (6) дневная рабочая неде-

ля с учетом расписания индивидуального обучения на дому в дни их факти-

ческого обучения (участия в теоретических и практических занятиях). 

Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости 

предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день. 

 



Стоимость дня цикличного меню составляет: 
1-4 класс 

 
5-11 класс 

№ дня Завтрак Обед ИТОГО 

 

№ дня Завтрак Обед ИТОГО 

1 86,41 
100,45 186,86 

 

1 
96,05 107,14 203,19 

2 

107,3

0 

122,09 
229,39 

 

2 
105,73 147,18 252,91 

3 
84,37 137,40 221,77 

 

3 
93,51 183,71 277,22 

4 
92,88 143,19 236,07 

 

4 
95,06 151,04 246,1 

5 
74,44 83,42 157,86 

 

5 
96,42 98,42 194,84 

6 
93,68 109,91 203,59 

 

6 
86,96 133,72 220,68 

7 
75,49 111,87 187,36 

 

7 
85,03 120,76 205,79 

8 
78,94 72,05 150,99 

 

8 
87,45 76,94 164,39 

9 
46,33 143,30 189,63 

 

9 
50,05 151,21 201,26 

10 
100,16 106,32 206,48 

 

10 
123,74 109,88 233,62 

за 10 дней 
840 1130 1970 

 

за 10 дней 
920 1280 2200 

средняя за 1 
84 113 197 

 

средняя за 1 
92 128 220 

 

Стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании 

составляет 44 рубля в день.  

3. Субсидии из муниципального и краевого бюджета носят целевой ха-

рактер и не могут быть использованы на другие цели. 

4. Контроль по целевому использованию субсидий осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

5. Перерасчет оплаты на следующий месяц проводится согласно табе-

лю посещения.  

6. Учет питающихся ведется классными руководителями с участием 

органов самоуправления общеобразовательной организации (родительский 

комитет). 

7. Для расчетов с Исполнителем за услуги по организации горячего пи-

тания общеобразовательные организации предоставляют в 

МКУ_«ЦБУ_и_СКС» следующие документы: 

7.1 Договоры на оказание услуг по организации горячего питания. 

7.2 Приказы с приложением списков обучающихся по классам 

7.3 Табеля посещаемости по учащимся за месяц с 1 по 30 (31) число до 

5 числа месяца следующего за отчетным. 

7.4 Счет, сводный реестр накладных и акт об оказании услуг представ-

ляется Исполнителем в течение 15 календарных дней с момента окончания 

оказания услуг. 

8. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства Исполнителю 

согласно срокам, указанным в договоре. 



9. Управление образования администрации муниципального образова-

ния Славянский район осуществляет координацию работы и контроль за це-

левым и эффективным использованием денежных средств. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



  

 


		2024-01-18T13:44:51+0300
	Рябцева Марина Ивановна




